
CITTÀ METROPOLITANA DI
PALERMO

IP/ANNO 4617/2024
Tit./Fasc./Anno 2.5.4.0.0.0/7/2024

DIREZIONE GARE E CONTRATTI - INNOVAZIONE
TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Afiiamento iiretto, ai sensi iell'art.50, comma 1, lettera
b)  iel  D.Lgs.  36/2023,  per  l'acquisizione  iella  banca  iati
"SitemaPA  -  Area  Appalti,  Contratti  e  Servizi  Pubblici"  in
abbonamento triennale (2024/2027), alla Ditta MAGGIOLI S.p.A. -
Liquidazione fattura elettronica n° 2140463.

IL DIRIGENTE 

Vista  la  proposta  ii  ieterminazione  iirigenziale  reiatta  ial
Responsabile iel Proceiimento Arch. Vincenzo Di Grigoli.

Valutati i presupposti ii fatto e le ragioni giuriiiche a foniamento
iell'aiozione  iel  presente  atto  in  relazione  alle  risultanze
iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale
n. 48/91 e successive moiifche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e

Determina Dirigenziale N. 3599 del 21/08/2024
Protocollo N. 65530/2024

Firmato digitalmente da CANGIALOSI FILIPPO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



ss.mm.ii.

Vista  la  L.R.  n.  15  iel  04/08/2015  e  successive  moiifche  ei
integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi iell'art.6 bis iella L. n. 241 iel 07/08/1990, che
per il presente provveiimento non sussistono conftti ii interesse,
neppure potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati
rispettati i tempi e gli staniari proceiimentali previsti e non sono
state riscontrate anomalie.

Accertata,  ai  fni  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità
amministrativa-contabile ii cui all'articolo 147-bis, comma 1, iel
D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  iel  presente
provveiimento in oriine alla regolarità, legittimità e correttezza
iell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione iel presente provveiimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta reiatta ial Responsabile iel proceiimento
Arch.  Vincenzo  Di  Grigoli  con  la  narrativa,  motivazione  e
iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 21/08/2024
Il Dirigente
Ing. Filippo Cangialosi

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il  sottoscritto  Responsabile  Unico  ii  Progetto  nominato  con
ieterminazione iirigenziale n° 3080 iel 12/07/2024 sottopone all’esame
iel Dirigente la seguente proposta ii ieterminazione iirigenziale a tal
fne, ai sensi e per gli efetti ii cui all’articolo 6 bis iella legge 7 agosto
1990,  n.  241,  iichiara  che  nella  istruttoria  e  preiisposizione  iella
presente proposta ii ieterminazione non si trova in confitto ii interessi,
anche potenziale.

Premesso che:
• con la Determinazione Dirigenziale  ii  iecisione ii  contrarre n.

3286  iel  29/07/2024  si  è  proceiuto  all’afiiamento  iiretto,  ai
sensi  iall’art.  50  comma  1  lett.  b)  iel  D.Lgs.  36/2023,  per
l’acquisizione iella banca iati “SitemaPA - Area Appalti, Contratti
e  Servizi  Pubblici”  in  abbonamento  triennale  (2024/2027),  alla
Ditta  MAGGIOLI  S.p.A  con seie legale  in  via  iel  Carpino,  8  –
47822 Santarcangelo ii Romagna (RN), per l’importo complessivo
ii € 6.222,00 ii cui € 5.100,00 per imponibile ei € 1.122,00 per
IVA al 22%;

• contestualmente è stata impegnata la spesa relativa al pagamento
iella quota ii abbonamento per l’anno 2024 per l’importo ii €.
864,17  IVA  compresa,  sul  Capitolo  n°117306/001  ienominato
“SERVIZIO  DI  CONSULTAZIONE  BANCHE  DATI  E  ALTRI
SERVIZI TELEMATICI ED ACCESSO AD INTERNET” nel bilancio
pluriennale 2024-2026 in relazione all’esigibilità iella stessa come
segue:

Fase  contrattuale
del servizio

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Impegno

Dal 1/8/2024 al 
31/12/2024

€ 864,17 Imp. 3930/24 – Progr. 2428/24

Dal 1/1/2025 al 
31/12/2025

€ 2.074,00 Imp. 3930/24 – Progr. 2428/24

Dal 1/1/2026 al 
31/12/2026

€ 2.074,00 Imp. 3930/24 – Progr. 2428/24

Dal 1/1/2027 al 
31/7/2027

€ 1.209,83 Da  impegnare  nei  relativi
stanziamenti del Bilancio 2027

• come  iniicato  nella  iocumentazione  contrattuale,  acquisita  al
protocollo  iell’Ente  il  01/08/2024  al  n°60425,  il  servizio  avrà  la
iurata  ii  anni  tre  (2024/2027)  e  verrà  remunerato  con  canone
annuale meiiante la trasmissione ii fatture elettroniche intestate alla
Città  Metropolitana  ii  Palermo  –  Coiice  Univoco:  4UV278  che

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



saranno inviate in via anticipata ai inizio ii ogni singola annualità;

Considerato che:

• nei  termini  ii  quanto  iniicato  nella  sopracitata  iocumentazione
contrattuale, il servizio ii accesso alla banca iati “SitemaPA –Area
Appalti,  Contratti  e  Servizi  Pubblici”  in  abbonamento  triennale
(2024/2027) è stato attivato il 01/08/2024 e risulta funzionante;

• la iitta MAGGIOLI S.p.A. ha emesso la fattura elettronica n°2140463
iel 31/07/2024, acquisita al protocollo iell’Ente in iata 13/08/2024 al
n°64520 –  RUF n°3670, iell’importo ii €  708,33 oltre €  155,83 per
IVA al 22%, per un totale ii € 864,16;

• il sottoscritto RUP ai fni iella liquiiazione ha emesso regolare nulla
osta prot. n° 65179 iel 20/08/2024;

• ai fni iella tracciabilità iei fussi fnanziari, ai sensi iell’art. 3 iella
legge  13  agosto  2010,  al  seguente  afiiamento  è  stato  attribuito
Coiice Iientifcativo Gara B2949741F1;

• in iata 25/07/2024 è stato acquisito il  DURC tramite il  servizio ii
consultazione  INAIL,  che  ha  proiotto  il  Documento
DURC_INPS_43872935 (allegato  1)  con  scaienza  23/09/2024 nel
quale la  società MAGGIOLI S.p.A.  risulta regolare nei  confronti  ii
INAIL e INPS;

• in  iata  25/07/2024  è  stata  acquisita  al  protocollo  iell’Ente  al
n°59090 la  Dichiarazione  ii  tracciabilità  iei  fussi  fnanziari  iella
società MAGGIOLI S.p.A. (allegato 2)

Occorre:

• liquiiare alla Ditta MAGGIOLI S.p.A. - PIVA 06188330150, la somma
ii € 864,16 IVA compresa a salio iella fattura elettronica n°2140463
iel 31/07/2024 – RUF n. 3670 ii cui: € 708,33 per imponibile ei €
155,83 per IVA al 22%;

• versare alla iitta MAGGIOLI S.p.A. - PIVA 06188330150, l’imponibile
ii  €  708,33  a  salio  iella  fattura  elettronica  n°2140463  iel
31/07/2024  meiiante  accreiito  su  c/c  alle  cooriinate  bancarie
iniicate nel iettaglio ii pagamento iella fattura sopra riportata;

• trattenere  e  riversare  iirettamente  iall’Ente  all’Erario,  ai  sensi
iell’art. 17 ter iel D.P.R. n. 633/72 “Split Payment”, l’importo pari
ai € 155,83 iovuto ialla iitta per IVA sulla fattura sopra riportata;

Dato atto che:

• per  il  seguente  provveiimento  sono  stati  rispettati  i  tempi
proceiimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



• per  il  proceiimento  ii  che  trattasi  non  sussistono  in  capo  al
Responsabile iel Proceiimento elementi riconiucibili alla fattispecie
iel  confitto  ii  interessi,  ex  art.  6  bis  iella  L.  n.  241/1990 come
introiotto  iall’art.  1  comma  41  iella  L.  n.  190/2012  e  come
contemplato ial D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante coiice ii
comportamento iei iipenienti pubblici, a norma iell’articolo 54 iel
iecreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165),  nonché  ial  Piano
Triennale  ii  Prevenzione  iella  Corruzione  e  per  la  Trasparenza
richiamato  ial  P.I.A.O.  approvato  con  Decreto  iel  Siniaco
Metropolitano n°50 iel 05/04/2024.

PROPONE CHE IL DIRIGENTE DETERMINI

1. di  liquidare,  alla  iitta   alla  Ditta  MAGGIOLI  S.p.A.  - PIVA
06188330150, la  somma ii  €  864,16 IVA compresa  a  salio  iella
fattura elettronica n°2140463 iel 31/07/2024 – RUF n. 3670 ii cui: €
708,33 per imponibile ei € 155,83 per IVA al 22%;

2. di versare,  alla iitta  MAGGIOLI S.p.A.  - PIVA  06188330150 con
seie legale in via iel Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo ii Romagna
(RN), l’imponibile  ii  €  708,33  a  salio  iella  fattura  elettronica
n°2140463 iel 31/07/2024 meiiante accreiito su c/c alle cooriinate
bancarie  iniicate  nel  iettaglio  ii  pagamento  iella  fattura  sopra
riportata;

3. di dare atto, che l’importo pari ai € 155,83 iovuto ialla iitta, per
IVA sulla fattura, ai sensi iell’art. 17 ter iel D.P.R. n. 633/72 “Split
Payment”,  verrà  trattenuto  e  riversato  iirettamente  iall’Ente
all’Erario seconio le moialità e i tempi previsti ialla legge;

4. di imputare, la somma complessiva ii € 864,16 nel capitolo ii spesa
117306/001 ienominato “SERVIZIO DI CONSULTAZIONE BANCHE
DATI E ALTRI SERVIZI TELEMATICI ED ACCESSO AD INTERNET”
iel  bilancio pluriennale  2024-2026  con  esigibilità  nell’anno  2024
(IMP 3930/24 – Progr. 2428/24).

Il Responsabile Unico di Progetto
Arch. Vincenzo Di Grigoli

Documento  proiotto  in  originale  informatico e  frmato iigitalmente  ai  sensi
iell'articolo 20 iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei
integrazioni,recante : 'Coiice iell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


